[bookmark: _GoBack]潮城综管议[2017]1号A

关于对潮州市第十五届一次会议
第2号建议的答复意见

陈秋通等代表：
你们在市第十五届人民代表大会第一次会议上提出《关于加强市城区环卫设施建设的建议》悉，经综合会办单位意见,现将办理情况答复如下：
一、市政府一贯高度重视城区环卫设施建设，我局编制的《潮州市中心城区环境卫生设施专项规（2013-2020）》已经市政府2015年第二次常务会议讨论通过，已对中心城区的环卫设施建设做了近、远期规划。同时，结合《中心城区建设用地控制性详细规划》，根据国家规范，按服务范围、用地规模的要求将垃圾压缩中转站、公厕等环卫设施落实到用地空间上。现市城乡规划局也严格把关，要求建设工程项目除了要落实控规要求的环卫设施外，还依据建设项目用地规模及使用功能等增配相应的环卫设施，做到同时规划设计、同时建设、同时交付使用。
二、关于垃圾压缩中转站不足的问题。目前，南春街道、桥东街道、城西街道各有1座垃圾压缩站已完成规划但尚未建成；在此次“百团大战”中我局也牵头两区完善市城区（环卫市场化方位内）垃圾收运体系，力争在湘桥区新建二座垃圾转运站（目前已选址在新建成的潮州大桥下新建一座，另外一座经由湘桥区环卫局进行选址），枫溪区新建一座垃圾转运站；待全部建成并投入使用，将大大改善市区垃圾中转站不足的问题。
三、市财政局也加大对环卫设施建设的资金投入，积极拓宽投资渠道，逐步建立市容环境卫生经费投入良性增长机制。对原已建成的四座垃圾中转站实行每座50万元补助，同时给予湘桥区意溪镇垃圾压缩站重（扩）建工程及桥东街道生活垃圾压缩中转建设资金各50万元补助。此外还以“三治”为抓手，加大市政环卫设施的投入力度、推进旅游厕所的建设、增加城区果皮箱、垃圾桶等设施。
四、自2014年4月起，我市城区（湘桥、枫溪二个片区）道路清扫保洁、住户生活垃圾收运、公厕管理等环卫作业通过公开招投标，按照分步实施、分级监管、经费分担的模式实行环卫市场化运作。两年多来，市隧成公司新增清扫车、洗扫车、洒水车、多功能抑尘车、压缩车、钓桶车、巡查车、六轮车60多辆，三轮摩托收运车100台，手推车1300部（鉴于部分手推车老化、破旧，我局已责成市隧成公司对市区的手推车进行更新，要求在7月底前全部到位），压缩箱10个，机械化作业水平不断提升，同时，管养维护公厕106座，无偿为市区配套了垃圾桶、果皮箱2000多个，有效地改善了市区的环卫设施。
五、接下来，我局也将严格合同的履行监管，责成市隧成公司按合同要求投入足够资金，配足垃圾转运工具、果皮箱等环卫设备，逐步完善环卫设施。同时加大对二个业主单位指导、监督力度，严格对环卫市场化服务质量监管和考核工作，加强对环卫设施的巡查防护，打击破坏环境卫生设施的行为。
六、通过报纸、电视台、手机短信及大型电视屏幕等形式刊登公益广告，全方位、多形式向社会宣传环境卫生管理的重要意义和相关法律、法规。举办“文明随手拍”等活动，对不文明陋习进行及时曝光，号召市民爱护环境、不随手丢弃垃圾，不断增强市民的文明意识和环境保护意识，形成全社会共同参与卫生环境管理的良好氛围。

潮州市城市综合管理局
2017年6月15日

联系人：邱子铿                 联系电话：2393334

抄送：市人大选联工委、市府办建议提案科

1